Sermo

vitam desperit. In quinta vivere cum christo desideravit. In sexta quod desiderabat obtinuit. Quinto circa beatum iohannem tangitur munda virginitas. scilicet cum dicitur: qui et recubuit in cena super pedus eius: ex quo habetur mundicia virginalis ipsius. non enim dignum est ut super pedus christi nisi virgo recumbat. et ideo pueros propter mundiciam carnis amplectimur et gestamus in humeris. Nota hinc magistrum in historia scolastica non aliter creditur iohannes discubuisse super pedus ihesu. nisi quia discububebat inclinatus ante pedes domini. aut forte dici potest. quia audiens dilectus discipulus christum debere mori. et illam esse ultimam refactionem cum discipulis. pre tristitia cordis inclinavit se super pedus christi. et quia in pectore christi sunt reconditi omnes thesauri sapientie dei et scientie. ideo in isto recubitu revelata illi fuerunt secreta celestia et fluenta euangelij de ipso sacro dominici pectoris fonte potauit. Sexto tangitur ad christum singularis familiaritas. cum dicitur: Et dixit iohannes. scilicet cum in cena recumberet super pedus domini: domine quis est qui tradet te: cum enim protestaret christus discipulis. Amen amen dico vobis. unus ex vobis tradet me. videntes eum discipuli perturbatum et dolentem. nemo ausus fuit interrogare nisi in fine quam interrogauerat iohannes. quis esset hoc facturus. sed iste discipulus inuente petro. de hoc interrogauit. et christus illi revelauit. quod ostendit nobis magnam familiaritatem ad christum. Vnde dicit beatus Ambro. vlti. de offi. Fariamus amici voluntatem. et aperiamus secreta nostra amico. quecumque in pectore habemus. et illius archana non ignoremus ostendamus nos illi pedus nostrum et ille nobis aperiat suum. ut uobis sit cor vnu et anima vna sic.

Secunda pars

IO

Ecundo tangitur singulare beati iohannis priuilegium. quia dolore mortis priuatur. et tria facit. Primo enim ponitur beati petri sollicitudo: hunc ergo discipulum: tales ac tantum et sic a christo dilectum: cui vidisset petrus dicit ihesu. Domine hic autem quid. quasi dicat bene te intelligo. quid est dictum sequere me. sed iste discipulus quid debet pati. aut quid illi in fine continget. Nota quod propter duo interrogauit petrus de fine beati iohannis. Primo. quia illi commissa erat universalis ecclesie cura. et ideo illi incumbebat sollicitudo de fine omnium suarum. Secundo de hoc in-

terrogauit propter specialem familiaritatem amicicie qua illi
diungebatur beatus iohannes lege enim amoris reiebatur &
illo esse sollicitus. Secundo ponit christi dispositio: dicit
eum ihesus sic: In eodem statu in quo nunc est absq; martirio:
volo eum manere: diuinum aut velle est causa a dispositio om-
nium: donec veniam: vt illu assumam ad me. Vnde dicit glo-
rificandum per martirium assumari sed expectare placidam at so-
lutionem carnis sue quando ego veniens recipiam eum in eter-
nam beatitudinem. Nota q; beatus iohannes absq; dolore
mortis finiuit presentem vitam. quod rationabiliter propter tria
collatum est illi. Primo quidem quia agrium erat vt dolorem
carnis non sentiret. qui carnis corruptionem non senserat. vt
dicit Hiero. Hic est iohannes qui sciens superuenisse diem re-
cessus sui duocatis discipulis suis in epheso. per multa signoz
experiencia promens christum. descendens in defossum sepultu-
re sue locum. facta oratione positus est ad patres suos. tam ex-
traneus a dolore mortis q; a corruptione muenit alienus. Se-
cundo beato iohanni hoc id est collatum propter dolorem quez
fustiuit videns ch: istum moxi in cruce. peperit illi christus ne
moriens doleret. Tercio quia dolor mortis causat cum anima se
parat a corpore propter nimiam eius colligationem ad corpus
& ideo doleat plus iuuenes morientes q; senes. quia igit contemplatione diuinitatis anima beati iohannis iam ipsa clausa
carmia transferat. et eius auersatio tota erat celestis. ideo
rationabile fuit vt moriens dolorem non perciperet mortis.
R. Nota etiaz q; obitus cuiuscunq; sancti potest dici aduentus
christi. eo q; tunc facit misericordiam cum servis suis. quod sat
apparet Mat. 14. ubi dicit. Vigilate quia nescitis qua hora do-
minus vester venturus sit. Venit aut ut dicit Greg. qn in fine
vite cuilibet tribuit pro meritis. sed speciali aduentu interfuit
christus morti beati iohannis. quia apparuit sibi ante diem
obitus sui dicens. Veni dilecte mi tempus est ut epuleris cum
fratribus tuis. quia beatus iohannes non defuit christo morien-
ti. ideo rationabile fuit vt christus illi redderet vicem quatenus
et invitaret ad se. et invitatum perduceret. Deinde absoluit cri-
stus beatum iohannem a cura petri dicens. Quid ad te. quasi di-
cat ne sis sollicitus de fine istius discipuli. hoc enim ad te non per-
tinet. sed ad me qui sum alpha et o. principium et finis: tu me
sequere satis est tibi quia scis quali morte sis transiturus absq;
hoc q; solliciteris de reliquis. Tercio propter discipulorum non
recta opinio. Exiit ergo sermo: id est publicatus est sermo:

Sermo

inter fratres : Fratres appellat illos sex discipulos cum quibus
ille erat iohannes . scilicet petrum thomam nathanaelem qui
erat frater philippi . iacobum zebedei fratrem iohannis . et du-
os alios discipulos christi . quorum nomina subtingent . h̄j om-
nes cum iohanne p̄scatum iuerant . et simul cum christo man-
ducauerant . et erant tunc ibi quando christus illa verba dixit
petro de iohanne . vel quod verius est per fratres intelligit to-
tum discipulorum collegium L Deinde ostenditur quis fu-
erit ille sermo collatus inter apostolos : q̄d discipulus ille : id ē
iohannes . non moritur : occasionem habuerunt ex hoc q̄d chri-
stus dixerat . sic eum volo manete . Nota q̄d quidam heretici dix-
erunt iohannem fuisse angelum et ideo immortalem . et est er-
ror sclavorum . Alij dixerunt q̄d adhuc vñuit sub terra defosse in
quam descendit . et dicunt q̄d illud manna quod scaturit de fo-
uea est anhlitus eius . sed non est credibile q̄d tanto apostolo
daretur locus subterraneus . Aliqui autem vt dicit bea . aug . in
sermone dignum et congruum est ī . Et hiero in sermone as-
sumptionis dicit eum esse et fuisse mortuum . sed iam resurrexis-
se . & corpore et anima esse beatum . De his autem quemadmo-
dum dicit magister in historiis scolasticis . Melius est pie dubi-
tare q̄d temere diffinire . Sed tamen q̄d ipse mortuus fuerit . vide-
tur ex eo . quia consequenter remouet opinionem discipulorū
discentium q̄d discipulus ille non moritur vnde subiungit & nō
dixit ei scilicet Petro ihesus . quia non moritur : sed sic eum vo-
lo manere : non certe immortalem . sed absq; passione donec ve-
niam ad illum sumendum ex hac vita mortalī : quid ad te . hoc
ideo addit vt ostendat q̄d notitia de fine alicuius non pertinet
ad hominem . sed est dei . vnde sicut petro dictum est . quid ad te
ita discipulis posset dici quid ad vos ī .

Tertia pars

L

Ergo tangit nobile beati iohannis ministerium . qz
euāgeliste officio honorat . et tria facit . Primo nanq;
commendat in se diuinitatis testimonium . dicens : hic
de quo tanta dicunt : est discipulus ille qui testimoni-
um perhibet de his : diuinitatis operibus . vnde alibi dicit . Et
qui vidit testimonium perhibuit . Nota q̄d licet possit aliquis
scribere de his que non vidit . testimoniu tamē perhibere non
potest . nisi de auditis et vissis . Aliqui autē euāgeliste ita scrip-
serunt facta christi q̄d eorum testes esse non potuerunt . cum illa
nō viderint sic marcus et lucas . sed iohan . audiuit et vidi fa-
cta christi & iō vissis vere ēē potuit . vñ in p̄ma cano . dicit q̄d ab

initio fuit. quod audiuius et vidimus oculis nostris. quod
 perspeximus. et manus nostre contrectauerunt de verbo vite.
 et vidimus et testamur et annundamus vobis. N Secun
 do tangit euangeliste officium: et scripsit hoc: que in hoc volu
 mine continentur ad nostram eruditionem. scriptura enim in
 uenta est ut veritas innotescat absentibus et futuris. per vobos
 enim non possunt erudiri nisi presentes. unde apostolus ad ro. 15
 Quaeunque scripta sunt ad nostras doctrinas scripta sunt. Et ali
 bi. Scripta sunt autem ad correctionem nostram. in quos fines
 seculorum deuenerunt. Nota ergo beatus iohannes scripsit hoc
 euangelium post ceteros euangelistas. immo etiam postquam scri
 pserat apocalypsim. et ideo hoc euangelium quantum ad scri
 pturaz est ultimus liber noui testamenti. sed non quantum ad
 materiam. quare ultimum continet inter euangelia locum. Nam
 hinc quod legitur in ecclie histrio beatus iohannes usque ad sexagesim
 munquintum annum post christi ascensionem sine admittitu
 lo corde tenus euangelium predicavit. compulsus autem ab episcopis
 totius asie. ut scriberet. Primo indixit generale ieiunium
 et ut omnes orationem insisterent. quatenus sibi deus reuelaret
 et ad memoriam christi facta reducere. quod et factum est. Illi
 vero loco ubi hoc scripsit interpretauit. ut nullus ibi imbrum
 aut tempestatum esset accessus quod loci reuerentiam usque adhuc
 seruant elementa. Nota etiam quod quatuor cause assignantur a
 rabano de scriptura euangelij iohannis. Quarum prima est. quod
 cum relegatus esset in exilium in pathmos insula insurrexerunt
 heretici in ecclesiis asie maxime cherinthus et ebion qui dicunt
 christum ante mariam non fuisse. sed cum imperante verna ab ex
 ilio redisset beatus iohannes coactus est a fidelibus ut aduersus
 hereticos scriberet. unde etiam a diuinitate christi exorsus est di
 cens. In principio erat verbum et. Secunda causa est. quia ce
 teri euangeliste circa humanitatem christi insinuandam insiste
 rant. quia autem christus verus deus est et homo. ideo visum est
 sibi circa illius diuinitatem insistere. Tertia causa quia vidit quod
 tres euangeliste multa de factis christi omiserant. maxime ea que
 christus fecit in primo sue predicationis anno quando in care
 re erat iohannes. et ideo ipse voluit scribendo supplere defectum.
 Quarta causa est. quia ceteri euangeliste maxime ea domini scri
 pserunt facta. que valent ad informandos mores. et ad vitam
 adiuam. Ipse vero iohannes scripsit verba domini et facta que
 nos allicitur ad beatam vitam. et in vita contemplativa comen
 danda sua posuit intentionem. D No etiam ut dicit rabanus

Sermo

q̄ inter omnes euangeliorum scriptores. Johannes eminet in diuinorum misteriorum profunditate. Vnde merito in signo quatuor animalium aquile volanti comparatur. que volat altius cunctis avibus. et solis radios irreuerberatis asperit lumenib⁹. ita etiam iste diuinitatis potentiam sublimius contem⁹ plans. cum domino ad celum volat. Ita autem preeminentia in cognitione diuinitatis conuenit sibi propter tria. primo propter cordis iudiciam. nihil enim ita impedit a cognitione diuinorum. sicut carnales voluptates a quibus ipse fuit immunitus. Vnde Math. 5. Beati mundo corde. quoniam ipsi deum videbunt. Secundo hec conuenit sibi propter familiarem christi amicitiam. et qua meruit reuelationem secretorum. Vnde Jo. 14. Qui diligit me. diligitur a patre meo. et ego diligam eum et manifestabo meipsum ei. Tercio hoc sibi conuenit in Rabanum. quia supra pectus domini in cena recubuit. vnde hanc sum sapientie ceteris excellentius de ipso dominica pectoris fonte potuit. Tercio confirmat euangeliste ministerium veritatis a testatio: et scimus quia verum est testimonium eius: ea enim que de christo scripsit et testificatus est. ita vera sunt. q̄ in eis nō la falsitas potest admisceri. eo q̄ ipse talia scripsit instigante et docente spiritus sancto. qui mentiri non potest. et docet omnem veritatem. vt dicitur Iohann. 16. Et ideo dicit beatus Augustinus in epistola quadam ad beatum Hieronimum de scriptoribus sacrae scripture. Q̄ ipse hanc reuerentiam detulit sacre scripture inter alias scientias. q̄ nullum de scriptoribus eius credat potuisse mentiri. quia sancto spiritu docente scripsit. Rogemus ergo deum ac.

In festo sanctorum innocentium Sermo nis xiii. Prima pars A

Melius domini apparuit in somnis ioseph dicens
Accipe puerum et matrem eius et fuge in egyptum ac. Math. 2. Talia sunt presentis vice gaudia. q̄ nullum ex eis purum est. sed omnibus eius tristitia admisetur: quod non tantum in munib⁹
datis est verum. sed etiam in spiritualibus gaudiis sic esse doceat experientia. Ecce enim post exultationem et cantica leticie quibus letati sumus cum multitudine celestis exercitus. qz nat⁹
us erat salvator mundi. subito chorus nř sumpsit lamentum